De entre este último conjunto de pactos, el Derecho romano conoció dos de ellos, susceptibles de ser incluidos en el negocio, conocidos como pactos *in continenti* y pactos *ex intervallo*. De ellos se habla en:

⁵³⁵ Cic. De off. III, 29, 92: «Pacta et promissa semperne servanda sint. Quae nec vi nec dolo malo et praetores solent facta sint». D.2.14.7.7 (Ulp., 4 ed): «Ait praetor: pacta conventa, quae neque dolo malo, neque adversus leges plebis scita senatus consulta decreta edicta principium, neque quo fraus cui eorum fiat, facta erunt, servabo». En FERNÁNDEZ DE BUJÁN, A., *El papel de la Buena Fe...*, op.cit, p. 7.

⁵³⁶ Vid., en Archi, *Ait praetor: "pacta conventa servabo"*, *Studio sulla generi e funzione della clausula nell' "edictum perpetuum"*, en *Scritti di Diritto Romano*, I, Milano, 1981, pp.497 ss. En FERNÁNDEZ DE BUJÁN, A., *ibid.*, p. 8

D.2.14.7.5. (Ulp. 4, ed) Quin imo interdum format ipsam actionem, ut in bonae fidei iudiciis; solemus enim dicere, pacta conventa inesse bonae fidei iudiciis. Sed hoc sic accipiendum est, ut, si quidem ex continenti pacta subsequuta sunt, etiam ex parte actoris insint; ex intervallo, non inerunt, nec valebunt, si agat, ne ex pacto actio nascatur. Ut puta post divortium convenit, ne tempore statuto dilationis dos reddatur, sed statim; hoc non valebit, ne ex pacto actio nascatur. Idem Marcellus scribit. Et si in tutelae actione convenit, ut maiores, quam statutae sunt, usurae praestentur, locum non habebit, ne ex pacto nascatur actio, ea enim pacta insunt, quae legem contractui dant, id est, quae in ingressu contractus facta sunt. Idem responsum scio a Papiniano, et si post emtionem ex intervallo aliquid extra naturam contractus conveniat, ob hanc causam agi ex emto non posse propter eandem regularo, ne ex pacto actio nascatur; quod et in omnibus bonae fidei iudiciis erit dicendum. Sed ex parte rei locum habebit pactum, quia solent et ea pacta, quae postea interponuntur, parere exceptiones.

Así las cosas, tenemos que, de un lado, los pactos *in continenti* son aquellos que se convienen al momento de realizar el contrato; de otro, los pactos *ex intervallo* son aquellos que se llevan a cabo posteriormente a su celebración. Para el presente estudio, tomamos como *leges locationis* los pactos *in continenti*, que son los que se realizan con el contrato, excluyendo de este estudio todo acuerdo hecho con posterioridad.

Para el arrendamiento, en las Instituciones de Justiniano, se establece que el arrendatario debe hacerlo todo según la ley del arrendamiento, que no era otra que lo acordado entre las partes y, a falta de acuerdo, siguiendo las reglas de la buena fe: